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Zápisnica zo zasadnutia 
Odbornej sekcie pre vzdelávanie a výchovu v múzeách

Zväzu múzeí na Slovensku 

dátum konania zasadnutia: 19. 3. 2011
miesto: SNM – Múzeum Betliar, Kaštieľna 6,  049 21 Betliar, administratívna budova

Prítomní   (viď prezenčná listina)  : 

Adriana  Políčeková,  Alena  Krátka,  Andrea  Jamrichová,  Anna  Paločková,  Anna  Vančová,  Diana
Kmeťová Miškovičová, Dominik Hrdý, Dominika Juricová, Elena Ružinská, Elena Senková, Elena
Zahradníková,  Erika  Grniaková,  Eva  Kalnická,  Ivana  Bilá,  Ivana  Danková,  Jana  Bizeová,  Jana
Hutťanová, Jana Odrobiňáková, Jarmila Ďurišová, Jarmila Janitorová, Jaro Hanko, Justína Striešová,
Katarína Hanková Jančeková, Katarína Köbölová, Lenka Bischof, Ľubica Majerová, Mariana Hričová,
Michaela Kočišová, Monika Čongrádyová, Otília Barúková, Valentína Koščová, Zoltán Ílleš, Zuzana
Palicová (33 účastníkov zasadnutia) 

Priebeh zasadnutia:
11:00 – 11:10 Otvorenie  a  privítanie  účastníkov.  (Andrea  Jamrichová,  tajomníčka  OS

a Eva Lazárová, riaditeľka SNM – Múzea Betliar)

11:10 – 11:30 Predstavenie účastníkov zasadnutia sekcie. 

11:30 – 11:35 Oboznámenie  sa  s bodmi  zasadnutia  a dôvodmi  volieb  (odchod  bývalej
predsedníčky  z pracovného  pomeru  v múzeu,  nové  stanovy)  -  Andrea
Jamrichová, tajomníčka OS

11:35 – 12:15 Voľba predsedu, tajomníka a členov Výboru. Za predsedu OS bola zvolená
Lenka  Bischof,  SNM – Múzeum Betliar  (29  hlasov),  tajomníkom sa  stala
Diana Kmeťová Miškovičová, SNM – Múzeum Bojnice (30 hlasov). Ďalšími
členmi Výboru sa stali: Dominik Hrdý, SNM – GR Bratislava (33 hlasov),
Judit  Pukai,  Vlastivedné  múzeum  Galanta  (30  hlasov),  Agáta  Lešková,
Múzeum  mincí  a medailí  Kremnica  (29  hlasov),  Elena  Senková,  Detské
múzeum Bratislava (21 hlasov), Jana Hutťanová, SNM – Historické múzeum
Bratislava (20 hlasov).

12:15 – 12:45 Lenka Bischof oboznámila prítomných s pripravovaným  projektom určeným
múzejným  pedagógom,  ktorý  sa  bude  zaoberať  tvorbou  programov  pre
seniorov v múzeách. Tento projekt je realizovaný v spolupráci s občianskym
združením  KUFOR  (Kultúrne  fórum)  a uchádza  sa  o finančnú  podporu
z grantovej schémy Ministerstva kultúry SR.

12:45 – 13:15 Prestávka

13:15 – 14:15 Diskusia o ďalšej  činnosti  a úlohách OS na najbližšie obdobie a schválenie
Rámcového plánu činnosti OS (samostatná príloha).  

V rámci diskusie sa účastníci zhodli, že:



2

 je  potrebné  vypracovať  stratégiu  ďalšej  činnosti  OS,  ktorá  bude  reflektovať  rôzne  skupiny
problémov,  s ktorými  sa  stretávajú tí,  ktorí  majú  či  chcú  riešiť  vzdelávanie  v múzeách  (napr.
zaradenie do katalógu pracovných činností, aktívnejšia spolupráca MK a MŠ SR ,  nepochopenia
múzejnej pedagogiky vedením múzea či kolegami  a pod.).

 je  potrebné ustanoviť  menšie  pracovné  skupinky,  ktorých  členovia  sú  ochotní  a schopní
spracovať metodiku  jednotlivých  typov  vzdelávacích  programov  pre  uľahčenie
a profesionalizovanie odbornej práce

 sledovať výzvy na predkladanie projektov na získanie finančných prostriedkov na činnosť OS,
keďže OS nemá žiadny rozpočet

 pokračovať  v študijných  exkurziách  do  zahraničia,  Lenka  Bischof  a Jana  Hutťanová  zistia
možnosti  zúčastniť  sa  vzdelávacích  programov  a kontaktovať  sa  s kolegami  v Prahe  alebo
Krakove a študijnú exkurziu zorganizujú.

Jaroslav  Hanko  informoval  o verejnej  debate  prostredníctvom  internetu  k  návrhu  na  koncepcie
kultúrnej  politiky  MK SR a Dominik  Hrdý  o vzniku  komisie  pre  vzdelávanie  na  MK  SR,  ktorá
vypracovala  už  prvý  návrh  koncepcie  vzdelávania,  časť  prítomných  prejavila  o tieto  informácie
záujem i  o možnosť poslať svoje návrhy/podklady/pripomienky.

14:00 Ukončenie zasadnutia OS.

14:15 – 15:15          Prezentácia  vzdelávacích materiálov – pracovných listov,  ktoré existujú
v našich múzeách ich autormi:

 Elena Záhradníková, SNM – Múzeá v Martine, Bádanie v múzeu Stredovek, Ohýbaj ma mamko

 Dominik Hrdý, SNM – GR Bratislava, Jana Hutťanová, Historické múzeum Bratislava,  Majstri
ducha

 Andrea Jamrichová, SNM – Múzeum Červený Kameň, Sala terrena, Sala – čo???, Nepriateľ pred
bránami, Hradný záhadník

 Ľubica  Majerová,  Múzeum  mincí  a medailí  Kremnica,  Múzeum  hrou –  rôzne  vzdelávacie
programy

 Jana Hutťanová, Historické múzeum Bratislava, Ars Liturgica, Panovníci na hrade

 Jaro Hanko,  SNM – Múzeum bábkarských kultúr a hračiek Modrý Kameň,  Ponukový katalóg
programov Škola v múzeu, Modrý Kamienok, Na čo nám je múzeum ?

 Diana Kmeťová Miškovičová, SNM – Múzeum Bojnice, Hradná kniha

 Lenka Bischof, SNM – Múzeum Betliar, Knihomoľ, Módne hity minulosti
+ prelistovanie si pracovných listov z českých, anglických, maďarských   i ďalších slovenských múzeí,
ktoré priniesla A. Jamrichová
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15:15 – 16:30 Ukážka vzdelávacieho programu Lenky Bischof Knihomoľ  v kaštieli.

16:30 – 17:30 Prehliadka expozície v kaštieli Betliar.

zapísala: Diana Kmeťová Miškovičová, Andrea Jamrichová


